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Baggrund for projektet: Udvikling af relationer mellem pro- fessionsbacheloruddannelsen i fysioterapi og den fysiotera- peutiske praksis. 


Professionsbacheloruddannelsen i fysioterapi har altid været kendetegnet af et tæt 
 samspil mellem teori og praksis.  


Der har de sidste år været et øget fokus på hvordan dette samspil kan optimeres til 
 gavn for de studerendes læring, til gavn for den fortsatte udvikling og kvalificering 
 af uddannelsesinstitutionen og til gavn for den fortsatte udvikling og kvalificering af 
 den fysioterapeutiske praksis. 


Med bekendtgørelse om uddannelse til professionsbachelor i 20011 var en bedre 
 relation mellem teori og praksis en af intentionerne, ligesom det blev understreget 
 at professionsbacheloruddannelserne skulle være professions- og udviklingsbaseret 
 og forskningstilknyttet. 


Der blev fulgt op på dette med akkrediteringen af professionsbacheloruddannelser-
 ne i fysioterapi i 2004. 


Som baggrund for den nuværende sundhedsuddannelsesreform udgav undervis-
 ningsministeriet i nov. 2006 ”Arbejdsgruppe om fremtidens sundhedsprofessions-
 uddannelser”. 


Et par af anbefalingerne fra denne rapport danner baggrunden for ønsket om at 
 videreudvikle relationer mellem studerende, fysioterapilære-


re/uddannelsesinstitution og fysioterapeutisk praksis: 


Arbejdsgruppen anbefaler: 


At der i cvu’erne udvikles strategier for, hvordan undervisere og studerende kan 
 inddrages i projekter med henblik på tilegnelse af viden, deltagelse i udviklingspro-
 jekter og implementering i praksis.2


At forskningstilknytning og udvikling fokuserer på og tager sit afsæt i forskning ret-
 tet mod praksis.3


At der etableres udlånsstillinger, udviklingsprojekter e.l. mellem uddannelsesinstitu-
 tion og det kliniske uddannelsessted.4


Der har på fysioterapeutuddannelsen cvu vita over længere tid fokus på relationer-
 ne mellem teori og praksis.  


Gode relationer og samarbejdsformer udvikles over tid og vi ønsker nu at samle 
 erfaringer fra konkret relationer, der involverer både studerende, uddannelsesinsti-
 tution og fysioterapeutisk praksis- og udviklingsarbejde. 


Rapportens opbygning og metode 
        


1 BEK nr. 113 af 19/02/2001 


2 S. 49 i Arbejdsgruppe om fremtidens sundhedsprofessionsuddannelser. 


3 S. 48 i Arbejdsgruppe om fremtidens sundhedsprofessionsuddannelser. 


4 S. 47 i Arbejdsgruppe om fremtidens sundhedsprofessionsuddannelser. 



(5)Erfaringerne med de forskellige praksisrelationer bliver fortalt i en række ’historier’, 
 der forsøger at indfange det særlige ved hver enkelt relation. Historierne bliver på 
 denne måde en række data, som kan gennemlæses med henblik på at finde de 
 tegn, der kan samles og genereres til en række anbefalelsesværdige erfaringer og 
 pointer. Disse anbefalinger kan anvendes af enhver der ønsker at udvikle og ud-
 bygge relationer mellem teori og praksis i et professionsfelt. 


Der vil sandsynligvis være anbefalinger på forskellige niveauer: organisationsni-
 veau, lærerniveau, studerendes niveau og indholdsniveau/professionsniveau. 


Der er således taget en narrativ tilgang med udgangspunkt i den etablerede virke-
 lighed. Dette har vi kondenseret med henblik på at drage erfaringer ud, der kan 
 udmøntes i nogle fremadrettede anbefalinger af mere generel karakter. 


Rapporten her er ikke teoretisk underbygget, men kan viderebearbejdes i såvel et 
 organisationsudviklings- og læringsperspektiv - et netværks- og relationsperspektiv 
 og et læringsperspektiv i forhold til professionsbachelorstuderendes læring i spæn-
 dingsfeltet mellem teori og praksis. 



Historier om udvikling af praksisrelationer 



Samarbejde med Forskningsafsnittet for muskel- og skeletlidelser, Regi- onshospitalet Holstebro


Kontakten mellem Fysioterapeutuddannelsen i Holstebro og Forskningsafsnittet blev 
 etableret ved at forskningsfysioterapeut Kristian Larsen fra Forskningsafsnittet kon-
 taktede fysioterapeutuddannelsen for at etablere et samarbejde i forhold til fysiote-
 rapeutuddannelsens bachelorprojekter.  


Kristian Larsens idé var at fysioterapeutstuderende, som skulle lave bachelorpro-
 jekt, skulle tilknyttes Forskningsafsnittet og lave deres projekt i tilknytning til alle-
 rede igangværende projekter i Forskningsafsnittet. Samtidigt skulle der fra Fysiote-
 rapeutuddannelsens side være tilknyttet en vejleder, som i samarbejde med Kristi-
 an Larsen skulle varetage den faglige vejledning af grupperne. Kristian Larsen hav-
 de også en idé om, at Fysioterapeutuddannelsen skulle uddanne en superbruger i 
 Forskningsafsnittets laboratorieudstyr, så vedkommende ville blive i stand til at in-
 struere og igangsætte bachelorgrupper/studerende med målinger af forskellige fy-
 sioterapeutiske undersøgelser. Man kan sige at Kristian Larsens idé var at der via et 
 sådant samarbejde ville blive produceret nye viden indenfor feltet af muskel- og 
 skeletlidelser og at samarbejde kunne være faglig udviklende for såvel Fysiotera-
 peutuddannelsen som Forskningsafsnittet, og igangsætte en proces med vidende-
 ling og kontinuerlige bachelorprojekter, som ville være med til at skabe dokumen-
 tation for fysioterapeutiske målemetoder og undersøgelsesredskaber. 


Fysioterapeutuddannelsen var positiv indstillet overfor henvendelsen fra Kristian 
Larsen, men kunne dog ikke ressourcemæssigt praktisere ovennævnte idéer med 
det samme. Starten på samarbejdet blev i første omgang etableret mellem Kristian 
Larsen og to underviser fra Fysioterapeutuddannelsen. Der blev afholdt møder mel-
lem disse, hvor man diskuterede Kristian Larsens idéer og hvordan man helt kon-



(6)kret kunne komme i gang med bachelorprojekter i Forskningsafsnittet. Samarbejdet 
 var således fra starten præget af at en forskningsfysioterapeut mødtes med fysiote-
 rapiundervisere og der var ikke noget formelt samarbejde rent ledelsesmæssigt i 
 denne fase. 


Der var dog stor interesse i at udvikle et samarbejde, og der er siden henvendelsen 
 fra Kristian Larsen skrevet 6 bacheloropgaver, som har taget afsæt i Kristian Lar-
 sens idéer vedr. bachelorprojekter. De studerende har været meget engagerede i 
 arbejdet med bachelorprojekterne og opnået et højt fagligt niveau. Der er i samar-
 bejdsprocessen blevet arbejdet meget med rolleafklaring og kompetencefordeling 
 mellem Kristian Larsen, som er forskeren og underviseren som bachelorvejleder. 


Det har været en stor udfordring at finde en løsning, som var optimal for både 
 Forskningsafsnittet, bachelor-vejlederen fra Fysioterapeutuddannelsen og de stude-
 rende. 


Udfordringerne har været af både en faglig karakter omhandlende diskussioner af 
 begrebet videnskabelighed set i forhold til forskningsafsnittet og professionsbache-
 loruddannelsen i fysioterapi. En manglende afklaring og opfølgning af de ressour-
 cemæssige forhold har også været en udfordring i en tid hvor mange føler at de 
 krav, der stilles overstiger de tildelte ressourcer. 


Samarbejdet har langsomt udviklet sig til også at være på et ledelsesmæssigt plan 
 og der har været afholdt flere møder mellem Pia Hingebjerg, studierektor for Fysio-
 terapeutuddannelsen og adm. overlæge for Forskningsafsnittet Torben Bæk Han-
 sen. Hensigten med disse møder har været at se på mulige perspektiver i det vide-
 re samarbejde mht. fælles forskningsprojekter.  


I takt med de store ændringer som følge af strukturreform og professionshøjskole-
 loven er samarbejdsfladerne udvidet til at omfatte det sundhedsfaglige område i 
 cvu vita, Holstebro Kommune og Forskningsafsnittet. Samarbejdet er nu målrettet 
 konkrete forskningsprojekter og ph.d.stillinger. 



Samarbejde med Silkeborg Centralsygehus, Center for Bevægeapparatsli- delser 


Kontakten mellem Fysioterapeutuddannelsen i Holstebro og Silkeborg Centralsyge-
 hus, Center for Bevægeapparatslidelser blev etableret i forbindelse med en faglig 
 kongres, hvor fysioterapiunderviser Mette Brødbæk fra Fysioterapeutuddannelsen i 
 Holstebro mødte forskningsfysioterapeut David Christiansen, fra Silkeborg Central-
 sygehus, Center for Bevægeapparatslidelser. Den videre samtale mellem disse to 
 personer dannede grundlag for at udvikle et samarbejde vedrørende bachelorpro-
 jekter. Silkeborg Centralsygehus, Center for Bevægeapparatslidelser har mange 
 ubearbejdede datamængder, så derfor har de interesse i at få hjælp til at bearbejde 
 og analysere disse data. Denne hjælp kunne leveres af fysioterapeutstuderende, 
 som skal i gang med at lave bachelorprojekt. 


I det videre forløb blev der aftalt et møde mellem de to projektansvarlige fysiotera-
pilærere og David Christiansen. Mødet indeholdt en gensidig information vedr. ar-
bejdsområder og en diskussion om relevante bachelorprojekter i forbindelse med et 
kommende samarbejde. De to projektansvarlige fysioterapiundervisere informerede 



(7)også om fagbeskrivelse for bachelorprojektet og de erfaringer, som fysioterapeut-
 uddannelsen hidtil har i forhold til etablering af praksisrelationer. Sidst blev der dis-
 kuteret, hvordan det organisatoriske arbejde kunne etableres mht. vejleder, for-
 sker, projektansvarlige fysioterapilærere og studerende. Det var et meget kon-
 struktivt møde, som var præget af engagement og åbenhed i forhold til de mulig-
 heder og gevinster et fremtidigt samarbejde ville kunne afføde. 


Den konkrete aftale er lige nu, at det første bachelorprojekt starter i efterårs seme-
 stret 2007. Inden dette projekt igangsættes skal der i august 2007 holdes et afkla-
 rende møde mellem Fysioterapeutuddannelsen i Holstebro og Silkeborg Centralsy-
 gehus, Center for Bevægeapparatslidelser, hvor man bl.a. skal afklare emnevalg og 
 problemområde for bachelorprojektet, rollefordeling mellem David Christiansen, 
 bachelorvejleder og de studerende. 



Samarbejde med Neuroklinikken i Århus 


Kontakten mellem Fysioterapeutuddannelsen i Holstebro og Neuroklinikken i Århus 
 er opstået gennem længere tids samarbejde. Fysioterapeut Amad Shayan, som er 
 medejer af Neuroklinikken har gennem en årrække været tilknyttet Fysioterapeut-
 uddannelsen i Holstebro som ekstern underviser i fysioterapifaget. Der har via dette 
 samarbejde været mange uformelle samtaler mellem Amad Shayan og forskellige 
 fysioterapiundervisere om hvordan fysioterapeutuddannelsen og Neuroklinikken 
 kunne udvikle et fremtidigt samarbejde.  


I foråret 2007 kontaktede Elsebeth Hovmøller, praksiskoordinator, Neuroklinikken 
 og Amad Shayan, for at høre om muligheden for at en 7. semesters studerende 
 kunne komme i praktik på Neuroklinikken. I forbindelse med etableringen af denne 
 praktikaftale viste der sig en oplagt mulighed for at etablere et samarbejde omkring 
 bachelorprojekter. Neuroklinikken laver mange målinger og registreringer på de 
 patienter, som de behandler og har derfor store mængder data, som de mangler 
 hjælp til at få bearbejdet og analyseret. 


Fysioterapeutuddannelsen var interesseret i at forfølge denne samarbejdsmulighed, 
 så derfor blev der aftalt et møde i april måned 2007, hvor de to projektansvarlige 
 fysioterapiundervisere fra Fysioterapeutuddannelsen i Holstebro tog på besøg på 
 Neuroklinikken i Århus. 


Mødet indeholdt en rundvisning på Neuroklinikken og derefter et møde, hvor Amad 
 Shayan informerede supplerende om klinikkens arbejdsområder. Det affødte en 
 diskussion om relevante bachelorprojekter i forbindelse med et kommende samar-
 bejde. 


  


De to projektansvarlige fysioterapiundervisere informerede om ”Fagbeskrivelse for 
 bachelorprojektet” og de erfaringer, som fysioterapeutuddannelsen hidtil havde i 
 forhold til etablering af praksisrelationer. Der blev desuden diskuteret, hvorvidt det 
 skulle være en betingelse, at studerende skulle have været i praktik på Neurokli-
 nikken for at være kvalificeret til at lave bachelorprojekter tilknyttet Neuroklinik-
 ken. 


Det var et meget konstruktivt møde, som var præget af engagement og åbenhed i 
forhold til de muligheder og gevinster et fremtidigt samarbejde ville kunne afføde. 



(8)Den konkrete aftale er lige nu, at det første bachelorprojekt starter i efterårs seme-
 stret 2007. Inden dette projekt igangsættes skal der i august 2007 holdes et afkla-
 rende møde mellem Fysioterapeutuddannelsen i Holstebro og Neuroklinkken, hvor 
 man bl.a skal afklare emnevalg og problemområde for bachelorprojektet, rollefor-
 deling mellem Amad Shayan, bachelorvejleder og de studerende. Amad Shayan har 
 tre forslag til bachelorprojekter, og ønsker én bachelorgruppe tilknyttet og vil gerne 
 fremover have to studerende i 7. semesters 4 ugers praktik inden de efterfølgende 
 skal skrive bachelorprojektet. 



Samarbejde mellem underviser-ejet udviklingsarbejde og bachelorprojekt. 


En af fysioterapeutuddannelsens undervisere, Sebastian Langgren, lavede eget 
 forskningsprojekt, der skulle give dokumentation for holdbarheden af teorier der 
 undervises i på uddannelsen. Det var tilrettelagt som et forsøg formet som aktions-
 forskning og omhandlede: at inkludere børn i bevægelse i skolesammenhænge. 


For at udbygge dokumentationen var der behov for yderligere forskning på det em-
 piriske plan. 


Da en gruppe studerende kontaktede underviseren i forbindelse med deres tanker 
 om et projektemne greb denne chancen. Han fortalte om sit eget projekt og at der 
 var en opgave, som han gerne ville have nogen til at hjælpe sig med. De studeren-
 de ville gerne lave dette stykke arbejde og alliancen var nu indgået, som en mundt-
 lig aftale mellem Sebastian Landgren og de studerende  


Denne form for aftale kunne indgås fordi underviseren er underlagt uddannelsens 
 rektor og aftalen var i tråd med strategien for udviklingen på området. Sebastian 
 Langgren var leder af egen forskning og uddannelsens ledelse var hele tiden ind-
 draget i beslutningen. 


Emnet, metode og målgruppe var langt hen ad vejen fastlagt. De studerende skulle 
 tilrettelægge og gennemføre hele det empiriske forløb med vejledning af Sebastian 
 Langgren. Han fungerede også som vejleder i selve opgaveskrivningen. Under ar-
 bejdet blev de studerende også præsenteret for vejlederens faglige netværk uden 
 for uddannelse og deltog i netværksarbejdet. 


Arbejdet bar præg af meget stort engagement hos såvel vejleder som studerende. 


Vejlederen fortæller, at det faglige niveau lå højere end tidl. projekter og arbejdet 
 blev godt bedømt ved eksamen.   



Samarbejde mellem undervisers idé til aktuelt udviklingsarbejde og bache- lorprojekt. 


En af fysioterapeutuddannelsens undervisere, Bent Bak, så at udviklingen inden for 
sundhedsvæsenet og fysioterapien gik i retning af mere motion og fysiskaktivitet 
samtidig med et krav om evidens for faglige anbefalinger. Underviseren var meget 
interesseret i feltet og begyndte at formulere problemstillinger og metoder til at 
belyse feltet. I løbende samtaler med kollegaer og studierektor udsprang ideen til 
at lade bachelorprojekter indgå i den faglige udvikling på feltet. 



(9)Underviseren blev nu til ”forskeren i praksis”, som beskrev opgaven for de stude-
 rende hvor emne-, problem- og metodevalg i store træk var foretaget. Der skulle 
 frembringes anbefalinger til et test-batteri i motionsgymnastikken ved at afprøve 
 test på målgruppen. Det var et interventionsforløb på et eksisterende motionsgym-
 nastikhold. 


Forskeren formulerede og sendte en mail til et hold studerende, da de startede på 
 deres 6. semester. Her søgte han efter en gruppe studerende til at lave projektet 
 og flere grupper responderede på henvendelsen. De blev alle indkaldt til et møde, 
 hvorefter han valgte én af grupperne og en mundtlig aftale blev indgået. Undervise-
 ren, der nu også var blevet forskeren, fungerede som fast vejleder i forløbets for-
 skende del samt i opgave udarbejdelsen. 


De studerende skulle sammen med vejlederen udarbejde det faglige grundlag og 
 tilrettelægge det praktiske arbejde. Tilrettelæggelsen af forløbet var styret af kon-
 takten til et hold motionsgymnaster, der, som traditionen byder, blev afviklet i pe-
 rioden september til april. Projektet måtte derfor strække sig over 2 semestre, hvor 
 de studerende sideløbende med andet studiearbejde påbegyndte interventionen i 6 
 semester. 


De studerende arbejdede med stort engagement og tog meget ansvar for projektet. 


Vejlederen oplevede selv et stort engagement i de studerendes projekt, fordi det 
 var hans eget interessefelt. 


Det faglige niveau blev højt gennem forløbet og blev ved eksamen bedømt fint. 


Underviseren har efterfølgende arbejdet videre med emnet og formuleret nye ba-
 chelorprojekter. Der er nu i alt gennemført 3 projekter inden for dette felt. Det har 
 alle været udformet i et samarbejde med motionsgymnastik og inddraget arbejde i 
 både 6. og 7. semester. 


Erfaringer har været de samme i alle forløb: stort engagement og ansvarslighed 
 hos de studerende såvel som vejleder. Gode og meget kvalificeret faglige produk-
 ter, som underviseren samler og arbejder på at formidle til praksis.  


Ovenstående to eksempler viser, hvordan to af uddannelsens undervisere har aktivt 
 indgået i fagligt udviklingsarbejde og hvordan de har fungeret som både faglige 
 eksperter og som almindelig bachelorvejleder. Det giver stort vejleder engagement 
 og underviserrollen er her kombineret med udviklingsarbejde og kontakter til prak-
 sis på flere niveauer (målgruppe og kollegiale kontakter).  



Samarbejde mellem Sclerosehospitalet i Ry. 


I efteråret 2006 aftalte Fysioterapeutuddannelsen i Holstebro at Sclerosehospitalet i 
 Ry skulle fungere som praktiksted for studerendes kliniske praksis. I den forbindel-
 se spurgte terapiens leder, Ellen Jensen, om fysioterapeutuddannelsen kunne have 
 interesse i at lade studerende udarbejde deres bachelorprojekter i samarbejde med 
 dem. 


Fysioterapeutuddannelsen tog imod forslaget og aftalte at lade de to projektansvar-
lige fysioterapilærere tage på besøg på Sclerosehospitalet i Ry og her mødes med 
lederen af terapien. Under dette besøg blev det besluttet, at lade en bachelorgrup-
pe udarbejde en bacheloropgave, som skulle tage udgangspunkt i Sclerosehospita-



(10)lets behov for internt udviklingsarbejde. Dette tilbud blev i foråret 2007 forelagt de 
 studerende på slutningen af 6. semester.  


En gruppe studerende valgte at tage imod tilbuddet om at lave bachelorprojekt i 
 samarbejde med stedet. 


Vejlederen på dette bachelorprojekt, som også deltog i det første møde med Scle-
 rosehospitalet, tog med bachelorgruppen til Ry for at afklare stedets ønsker for pro-
 jektet og for at de studerende kunne få kendskab til stedet. På mødet deltog tera-
 piens leder, Ellen Jensen og fysioterapeut, Jens Olesen, der arbejder med udvik-
 lingsarbejde på stedet. Med udgangspunkt i deres aktuelle behov formulerede Scle-
 rosehospitalet nogle forslag til emner, som de gerne ville have belyst i et bachelor-
 projekt. 


På mødet fortalte bachelorgruppen om deres interesseområder og ideer til projek-
 tet. I en fælles diskussion om emner og metodiske muligheder indgik fysiotera-
 peutuddannelsens bachelorvejleder ved at relaterer uddannelsens projektkrav til de 
 mange emneforslag. Der blev indgået en mundtlig aftale om at denne bachelor-
 gruppe skulle lave bachelorprojektet i samarbejde med Sclerosehospitalet, men ik-
 ke hvilket konkret problemfelt, de skulle arbejde med. 


Kort efter tog de studerende og deres bachelorvejleder igen af sted til Ry og mød-
 tes denne gang med fysioterapeuten Jens Olesen. Der blev på dette møde taget 
 beslutning om, hvilket emne der skulle arbejdes med og hvilke metoder det ville 
 fordre. Sclerosehospitalets fysioterapeut Jens Olesen gik her ind i planlægningens 
 første fase af det kliniske undersøgelsesforløb.  


Under hele processen har der foregået løbende kontakt mellem bachelorvejlederen 
 og fysioterapeuten Jens Olesen via mail eller telefon. Kontakterne har drejet sig om 
 det faglige emne, information om forløbets gang, afklaring af problemer, det opstå 
 under vejs og som budskabsbringer til de studerende. 


Rollerne har været fordelt sådan, at det var fysioterapeut Jens Olesen, der fungere-
 de som den faglige ekspert og praksisansvarlige ved at give vejledning og styring 
 på et klinisk interventionsforløb. Fysioterapeutuddannelsen bachelorvejleder har 
 fungeret som diskussion partner og vejleder i relation til opgave udarbejdelsen. Det 
 er vigtigt, at man som vejleder er åben for at lade opgaven have forskellige tyng-
 depunkter afhængig af mulighederne for at inddrage empiri og praksis i projektet, 
 f.eks. måtte gruppen foretage interventionen meget tidligt i forløbet og udsætte en 
 del af teoribearbejdet.  


Dette forløb bærer også præg af, at det har været forholdsvis få kontakter mellem 
 parterne til at det første projekt blev sat i gang.  


Kommunikation har været præget af gensidig tillid til at parterne kunne takle pro-
 blemerne, når de kom. Det var nødvendigt, fordi det var svært ved at forudse pro-
 jektets specielle problemer. De studerende vidste ikke, hvilken problematik de skul-
 le arbejde med, men indvilgede alligevel i at lave deres projekt i dette samarbejde.  


  



Anbefalinger til etablering af praksisrelationer 


Vi har lært og erfaret meget gennem vores arbejde med etablering af praksisrelati-
oner og det følgende er et forsøg på at systematisere og formidle denne viden. Den 
måde, som vi har systematiseret vores erfaringer på, er ved at beskrive de forskel-
lige aktører i vores projekt, nemlig praksis-stederne, de studerende og uddannelsen 



(11)(vejlederne fra uddannelsen og de projektansvarlige). Vi mener, ud fra disse tre 
 forskellige aktører, at kunne komme med bud på nogle centrale anbefalinger til an-
 dre sundhedsuddannelser, som kunne have lyst til at udvikle etablering af praksis-
 relationer. 



Anbefalinger til uddannelse  


Som en professionsbacheloruddannelse har man ofte mange kontakter med forskel-
 lige praksissteder, da man både benytter sig af eksterne undervisere og samtidigt 
 har et fast antal kliniske undervisningssteder tilknyttet.  


På Fysioterapeutuddannelsen i Holstebro er der tradition for at kontakten mellem 
 en faglig gæstelærer og uddannelsen i høj grad varetages af den underviser, som 
 har fagligt tilknytning til det emne/felt, som der skal undervises i. Derfor er det na-
 turligt, at den enkelte underviser hvert semester har kontakt til et vist antal gæste-
 lærere og dermed er der naturligt etableret mange kontakter fra uddannelsen og til 
 praksis. Kontakterne udvikler sig ofte til uformelle rum, hvor der sker en form for 
 videndeling: man diskuterer og udveksler erfaringer, aktuel viden og litteratur in-
 denfor det aktuelle emne/felt. Man kan i mange tilfælde tale om, at der over tid 
 skabes en netværksdannelse af mere personlig karakter mellem den enkelte under-
 viser og den eksterne gæstelærer. Også kontakten mellem uddannelsen og de klini-
 ske undervisningssteder og øvrige praktikpladser etableres, skabes og udvikles på 
 samme vis. Så der eksisterer således et (personligt) samarbejds-netværk mellem 
 underviserne fra fysioterapeutuddannelsen og praksissteder, som primært er rettet 
 mod den undervisning, som de studerende skal have, men som indeholder et helt 
 centralt grundlag for overhovedet at kunne udvikle praksisrelationer. 


I projektperioden med udvikling af praksisrelationer er der fra uddannelsen side 
 opstået en større grad af bevidsthed og åbenhed overfor at benytte og udvikle disse 
 allerede eksisterende praksisrelationer. Det har været afgørende for denne udvik-
 ling, at vi har siddet to projektansvarlige, som alle undervisere kunne henvende sig 
 til, hvis de har haft mulige emner til skabelse af nye samarbejdsfora. Både den 
 strategiske bevidsthed og den positive italesættelse i lærergruppen omkring etable-
 ring af praksisrelationer har naturligt affødt, at flere fra praksis har fået viden om 
 muligheden for at benytte sig af den ressource, der ligger i at have bachelorgrupper 
 til at udføre projekter i praksis. Denne gensidige interesse, der ligger i at uddannel-
 sen får studerende til at arbejde i praksisnære miljøer, praksis får en gratis ar-
 bejdskraft og en ny vidensproduktion indenfor arbejdsfeltet og de studerende får en 
 meningsfuld opgave, at arbejde med i deres bachelorprojekt, har alt i alt været en 
 stor gevinst for alle  parter. 


Så anbefalingen i ovenstående er således, at der er et måske ubenyttet allerede 
 eksisterende potentiale og samarbejdsfora mellem en professionsbacheloruddan-
 nelse og praksissteder. Vi anbefaler andre uddannelser om at få bevidsthed om det-
 te potientale og benytte og udvikle dette til et samarbejde, som også omfatter ud-
 viklingsarbejde if. bachelorprojekter. 


Vi mener også at denne form for samarbejdsrelation mellem uddannelsens lærere 
og praksis er en innovativ og et fremtidsrettet bud på, hvordan man som uddannel-
se kan imødekomme det behov for praksistilknytning, som enhver underviser på en 
professions uddannelse har. 



(12)En anden anbefaling er, at det er vigtigt, at der er fra uddannelsen side udpeges 
 undervisere, som er ansvarlige for at tage kontakten. Det er selvfølgelig oplagt, at 
 der peges på undervisere, som har en ansvarlighed if. projekter/forløb, hvor man 
 som uddannelse ønsker at få etableret praksisrelationer. En anden fordel ved, at 
 man har projektansvarlige er, at de øvrige undervisere uforpligtigende kan komme 
 og videregive gode idéer til relevante praksis-relationer uden selv at skulle involve-
 res i projektet. Mange undervisere har som nævnt flere kontakter med praksis, 
 men ofte med fokus på en konkret aftale if. undervisning og forfølger så ikke udvik-
 lingsmulighederne, da de ikke har den fornødne tid i den situation.   


En tredje fordel ved at være to projektansvarlige er, at det bliver et kollegialt pro-
 jekt og ikke et personligt projekt, som vi mener der kan være risiko for hvis man 
 f.eks. kun var én projektansvarlig. 


Vi har erfaret, at det kommunikative er centralt i etableringen af praksisrelationer. 


Dét at tage personlig kontakt til praksisstederne, besøge praksisstederne og få talt 
 sammen både formelt og mere uformelt er med til at skabe en relation mellem ud-
 dannelsen og praksisstedet. Vi mener kommunikationen har afgørende betydning 
 for at få etableret et mere formelt samarbejde. Vi har under hele projektperioden 
 prioriteret at vi (Mette og Elsebeth) er de hovedansvarlige for samarbejdet og 
 kommunikationen, således at vi ofte har påtaget os rollen som tovholdere på den 
 kommende kontakt til praksisstedet. Det har vi gjort for bevidst at signalere, at det 
 er os fra uddannelsen, der har erfaringen og ressourcerne til at få etableret og for-
 følge de idéer, der er opstået undervejs, men også fordi at vi mener, vi har kompe-
 tence i at vejlede praksis-stederne i udvikling af projekter, som kan være relevante 
 og realistiske for såvel praksis-stedet som de studerende. Praksis-stederne har til-
 kendegivet stor tilfredshed med denne rollefordeling, da de ofte er uerfarne med 
 sådanne projekter. 


De undervisere som bliver vejledere på bachelorprojekter tilknyttet praksis skal og-
 så være indstillet på, at de har en anden rolle, end hvis de var traditionelle vejlede-
 re på selve uddannelsen. Som vejleder på et sådant praksis-projekt skal man være 
 indstillet på at bruge tid på praksisstedet og være villig til at indgå i et samarbejde 
 med stedet. Man kan sige, at man som vejleder både fungerer som faglig vejleder 
 for de studerende, men også er en form for sparring og bindeled til både de stude-
 rende og uddannelsen sammen med vejlederen fra praksisstedet. Rollen som vejle-
 der bliver altså mere omfattende med flere forskellige opgaver og roller.  


Vores erfaring er, at det er vigtigt som vejleder, at kunne tilbyde praksisstedet en 
 hurtig kontakt og en løbende afklaring på praktiske spørgsmål, som kræver hurtig 
 stillingstagen/beslutning. Med det mener vi, at hvis praksisstedet ringer til uddan-
 nelsen angående et spørgsmål/problem if. projektet, ja, så skal undervise-


ren/vejlederen reagere hurtigt, for at signalere den gensidige forpligtigelse, der lig-
 ger i at etablere praksis-relationer. Det kan f.eks. dreje sig om indkøb af udstyr, 
 litteratur, indkaldelse af patienter og respondenter.  


Det nytter ikke noget at man venter én uge med at svare eller venter til man selv 
synes man har tid. 



(13)
Anbefalinger til de studerende 


De studerende oplever det meget meningsfuldt at lave bachelorprojekter med prak-
 sis-steder. Det virker motiverende for de studerende, at møde faglige personer fra 
 et praksissted, som fremlægger et konkret behov for ny viden, som de mener de 
 studerende kan tilføre dem. Man kan også tale om, at der ligger en stor grad af an-
 erkendelse fra praksisstedet til de studerende, da vi aldrig har erfaret at praksis 
 stiller spørgsmålstegn ved, om de studerende kan give dem denne viden. Det hand-
 ler i langt højere grad om, at der er en forventning fra praksisstedet om, at de stu-
 derende kan levere en viden, som praksisstedet ellers ikke ville have haft mulighed 
 for at få: altså hvilken viden de studerende kan bibringe praksisstedet. Det er en 
 gunstig og motiverende situation for begge parter: de studerende synes, det er en 
 spændende og udfordrende opgave og praksisstedet glæder sig over at få tilført en 
 ressource og en viden, som de ikke selv har. De studerende mødes altså med posi-
 tive forventninger, og det skaber ofte bedre præstationer og et stort læringsudbytte 
 for de studerende. 


Vores erfaringer er, at de studerende, som skal udføre deres bachelorprojekt i 
 samarbejde med et praksissted har brug for at have en eller anden grad af praksis-
 erfaring med det faglige felt, som de skal ind og arbejde med i projektet. Der stilles 
 således nogle konkrete krav og forventninger til at indgå i et sådant samarbejde. 


Praksis-erfaringen kan være noget håndværksmæssigt, noget fagligt, kendskab til 
 arbejdsfeltet mm. Pointen er, at man som studerende ikke kan deltage i et sådant 
 projekt, hvis man slet ikke har nogle kundskaber i det faglige felt. Som studerende 
 skal man således være indstillet på at erlægge en ekstra arbejdskraft ind i bache-
 lorprojektet for at kvalificere sig til at indgå i projekter med praksis-steder. 


En anden erfaring i forhold til de studerende er, at hvis man som studerende væl-
 ger et bachelor-projekt med et praksissted er det mere tidskrævende end et pro-
 jekt, der ikke er tilknyttet et praksis-sted. Da der ligger et forarbejde, som beskre-
 vet ovenfor, med at tilegne sig kompetence indenfor projektets faglige felt, så kræ-
 ver det, at man som studerende forbereder sig tidligere end 7. semester – gerne i 
 6. semester. De studerende har ofte brugt en del forberedelsestid i 6. semester på 
 at tilegne sig disse kompetencer, for at være klar til at gå mere direkte i gang med 
 projektet i 7. semester. En anden dimension af tidsfaktoren er, at det tager længe-
 re tid generelt at foretage empiriske målinger/undersøgelser, da det ofte involverer 
 patienter/borgere og dermed skal planlægges i god tid. 


En tredje dimension af tidsfaktoren er, at det ikke altid kan lade sig gøre at have 
 aftaler med praksissteder klar i starten af de studerende 6. semester. Det er prak-
 sis-stederne, som må bestemme farten i projektet, forstået på den måde, at vi som 
 uddannelsen må være afventende og lade praksisstedet bestemme, hvornår de er 
 klar til at mødes med os og de studerende.  


Det kræves også af de studerende, at de skal være vidensøgende og ikke kun me-
todeafprøvende. De studerende skal gennem bachelorprojektet arbejde bevidst 
med, at de skal søge efter og producere den viden, som praksis efterlyser og har 
brug for og som jo er det egentlige grundlag for overhovedet at have etableret et 
samarbejde med uddannelsen og dermed de studerende. Med dette mener vi selv-
følgelig ikke, at de studerende skal søge og producere en bestemt viden, men vi 
mener, at praksis har en naturlig forventning om, at der kommer en ny viden ud af 
projektet. En viden, som praksisstedet har brug for og som de kan anvende i deres 



(14)forsøg på at kvalificere den faglighed de kan tilbyde patienter/borgere. Vi oplever, 
 at de studerende kan blive vældig optaget af at afprøve for dem nye metoder if. det 
 projekt, som de arbejder med – men det er ikke tilstrækkeligt i et praksisnært pro-
 jekt. Det kræver, at de studerende også er vidensøgende. 



Anbefalinger til praksis-stedet 


Vores erfaring er, at der ikke skal være mere en et projekt i gang pr. praksissted, 
 da det ofte tager flere ressourcer end praksisstedet måske umiddelbart har vurde-
 ret. Praksisstedet skal selvfølgeligt først og fremmest være interesseret i at få 
 hjælp til at få belyst en konkret problemstilling, men dernæst skal de også investe-
 re i projektet og bruge faglige ressourcer undervejs i projektforløbet. Det er en 
 nødvendighed, at praksisstedet er behjælpelig med flere aspekter f.eks. praktiske 
 ting, faglig sparringspartner, samarbejde med den faglige vejleder fra uddannelsen 
 mm. Så pointen er her, at hvis man som praksissted ønsker at udvikle en samar-
 bejdsrelation med en professionsbacheloruddannelse, så koster det ressourcer. Man 
 skal både bruge ledelsesmæssige og personalemæssige ressourcer – men i den sid-
 ste ende får man også tilført en masse ressourcer.  


En anden erfaring med praksis-stederne er, at der er forskel på om stedet har en 
 forskningsafdeling eller ikke har. Hvis praksisstedet har en forskningsafdeling, så er 
 vores erfaring, at stedet er mere afklaret med, hvilke bachelorprojekter, der kunne 
 være relevante. Er der derimod ingen forskningsafdeling, så har vi fra fysiotera-
 peutuddannelsens side indgået i en dialog og diskussion omkring relevante, realisti-
 ske og dermed mulige bachelorprojekter. Denne proces har selvsagt være mere 
 tidskrævende for begge parter. 


Endelig mener vi, det er en god idé, at man fra praksisstedets side vælger en per-
 son, som er kontaktpersonen til bachelorprojektet, men også er en form for faglig 
 vejleder for de studerende i det omfang, der er relevant. 


Ledelsesmæssigt er det vigtigt, at der fra praksis-stedet er afklaring på ovenståen-
 de arbejdsmæssige forhold, da det ellers bliver for uigennemsigtigt, hvad der er 
 aftalt og dermed kan man risikere, at de studerende kommer til at stå som gidsler. 



Konklusion  


Som nævnt i indledningen, så har vi som uddannelsesinstitution lært og erfaret 
 meget gennem vores arbejde med etablering af praksisrelationer og har i de fore-
 gående afsnit gjort et forsøg på at systematisere og formidle denne viden. Den må-
 de, som vi har systematiseret vores erfaringer på, er ved at beskrive de tre forskel-
 lige aktører i vores projekt, nemlig uddannelsen, de studerende og praksis-stederne 
 og komme med bud på centrale anbefalinger til andre sundhedsuddannelser, som 
 kunne have lyst til at udvikle og etablere praksis-relationer i relation til bachelor-
 projekter. 


Anbefalinger til uddannelsen: 


Vi mener, der er et måske ubenyttet men allerede eksisterende potientale og sam-
arbejdsfora mellem en bacheloruddannelse og praksis-steder i form af netværks-



(15)dannelser mellem undervisere og eksterne gæstelærer og kontakter mellem uddan-
 nelsen og kliniske undervisningssteder.  


Vi anbefaler andre uddannelser om at få bevidsthed om dette potientale og benytte 
 og udvikle dette til et samarbejde, som også omfatter udviklingsarbejde ift. bache-
 lorprojekter. 


Vi anbefaler følgende vedr. organisering på uddannelsen: 


Der skal være to projektansvarlige på uddannelsesinstitutionen, som tager ansvaret 
 for at være tovholdere: personligt kontakte, besøge, udvikle og vejlede i potentielle 
 bachelorprojekter med praksisstederne. Samtidigt er to projektansvarlige med til, 
 at projektet bliver et kollegialt projekt og ikke et personligt projekt, som vi mener 
 der kan være risiko for hvis man f.eks. kun var én projektansvarlig. 


Underviser og vejleder-rollen ændrer sig, når man arbejder med praksis i bachelor-
 forløbet: man er både faglig vejleder for de studerende men også fagligt og prak-
 tisk sparring/bindeled med praksis-stedets vejleder/kontaktperson. Desuden skal 
 man kunne reagere med hurtige beslutninger i forbindelse med de mange praktiske 
 problemer, der viser sig undervejs. 


Anbefalinger til de studerende: 


De studerende mødes med positive forventninger fra praksis-stederne, hvilket vir-
 ker motiverende: det er med til at skabe bedre præstationer og et stort læringsud-
 bytte for de studerende og i sidste ende ofte bedre bacheloropgaver.  


Der stilles nogle konkrete krav og forventninger til studerende, som skal indgå i et 
 praksis-samarbejde. De skal forberede sig på samarbejdet med praksis-stedet ved 
 at tilegne sig kundskaber/færdigheder indenfor praksis-stedets faglige arbejdsfelt. 


Der er således et øget tidsforbrug både i forberedelsen men ofte også i indsamlin-
 gen af de empiriske målinger/undersøgelser. 


Det stilles også krav til de studerende om, at de skal være vidensøgende og ikke 
 kun metodeafprøvende. De studerende skal gennem bachelorprojektet arbejde be-
 vidst med, at søge efter og producere den viden, som praksisstedet efterlyser og 
 har brug for.  


Anbefalinger til praksis-stedet: 


Vores erfaring er, at der ikke skal være mere en ét projekt i gang pr. praksis-sted, 
 da det ofte tager flere ressourcer end praksis-stedet måske umiddelbart har vurde-
 ret. 


Praksis-stedet skal investere ressourcer i projektet, både inden og undervejs i pro-
 jektet. 


Vi mener, det er en god idé, at man fra praksis-stedets side vælger en person, som 
 er kontaktpersonen til bachelorprojektet, men også er en form for faglig vejleder 
 for de studerende i det omfang, der er relevant. Praksisstedets kontaktperson har 
 altså ligesom uddannelsens vejleder flere forskellige roller i forløbet. 


Ledelsesmæssigt er det vigtigt, at der fra praksisstedet er afklaring på ovenstående 
 arbejdsmæssige forhold, så der er gennemsigtigt med hensyn til aftaler og ressour-
 ceforbrug. 


Men alt andet lige, så er vores vigtigste konklusion måske, at etablering af praksis-
 relationer i en bacheloruddannelse kræver engagement, motivation til at ville hin-
 anden og dermed en lyst og en tro på at man kan lære og udvikle noget sammen. 


Så kræver det en god portion pragmatisk kunnen, hvor du som projektansvarlig 



(16)bare tager chancen, når den er der, men også forfølger den indtil den er sat i søen. 


Sidst så kræver det selvfølgelig en ledelsesmæssig opbakning og tilslutning, som 
 bl.a. skal indeholde en ofte hurtig beslutningstagen, når der viser sig en oplagt idé 
 til udvikling af en praksisrelation. 


  


  


Projektet har været afviklet i 2006 og 2007 med støtte fra Undervisningsministeri-
 et. 


Projektansvarlige: fysioterapilærer Mette Brødbæk, master i humanistisk sundheds-
 videnskab og praksisudvikling og fysioterapilærer og studie- og praksiskoordinator 
 Elsebeth Hovmøller Christensen, master i rehabilitering. 


Rapporten formidles skriftligt på fysioterapeutuddannelsens hjemmeside og den, i 
 forlængelse af rapporten, udarbejdede pjece distribueres blandt Sundhedsuddan-
 nelserne i VIA University College og blandt Fysioterapeutuddannelserne nationalt. 


Danske Fysioterapeuter vil få tilsendt Pjece med henvisning til rapporten og de in-
 volverede praksissteder og øvrige netværksrelationer ligeledes. 
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